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Działania społecznej odpowiedzialności biznesu 
skierowane do różnych grup odbiorców

Streszczenie. Wraz z dojrzewaniem rynku zwykłe działania przedsiębiorstw nie wystarczają, 
aby funkcjonować efektywnie. Klienci z czasem oczekują nie tylko doskonałych produktów, ale 
także zaczynają zwracać uwagę na pozarynkowe aspekty oferty. Rośnie świadomość ekologiczna 
i prozdrowotna Polaków, co przekłada się na ich większą świadomość społeczną. Celem artykułu 
jest wskazanie, czym jest społeczna odpowiedzialność biznesu oraz jakie są sposoby zaangażowania 
się przedsiębiorstw. Zaprezentowane są typy podejmowanych działań oraz korzyści z nich wyni-
kające dla przedsiębiorstwa. Artykuł prezentuje przykłady działań społecznej odpowiedzialności 
adresowanej do różnych grup odbiorców.

Słowa kluczowe: społeczna odpowiedzialność biznesu, współpraca biznesu z organizacjami 
społecznymi, grupa docelowa, corporate social responsibility, CSR

Wprowadzenie

Na rynku funkcjonuje wiele typów organizacji, które działają w bardzo 
wielu obszarach. Najczęściej jednak nie oferują one produktów masowych dla 
wszystkich, tylko skupiają się na wybranej branży, obszarze, kierując swoją ofer-
tę do wybranej grupy klientów (odbiorców). Podobne tendencje dotyczą działań 
z obszaru społecznej odpowiedzialności. Firmy określają obszary, w których 
będą takowe działania realizować, często wynikają one z głównej działalności 
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przedsiębiorstwa, np. firmy produkcyjne wykazują troskę o redukcję zanieczysz-
czenia powietrza, firmy oferujące produkty dla dzieci aktywnie wspierają młode 
matki w swoich programach społecznych. Podobnie wygląda sprawa z adresatami 
działań społecznych. Firmy wybierają grupy docelowe, na które będą nakierowa-
ne ich działania. Często zaczynają od własnych pracowników, promując wśród 
nich określone zachowania, np. proekologiczne, aby w przyszłości rozszerzyć je 
o grupy swoich klientów lub potencjalnych odbiorców. Prowadzenie działań z ob-
szaru społecznej odpowiedzialności wśród różnych grup interesariuszy dotyczy 
przede wszystkim organizacji dużych, które mogą zaangażować więcej sił i środ-
ków w tego typu działania. Nie oznacza to jednak, że mniejsze przedsiębiorstwa 
rezygnują z tego typu działań. Przeciwnie usiłują dopasować posiadane zasoby do 
oczekiwań rynku w zakresie przedsiębiorczości społecznej.

Celem artykułu jest wskazanie, czym jest społeczna odpowiedzialność bizne-
su oraz jakie są sposoby zaangażowania się przedsiębiorstw. Zaprezentowane są 
typy podejmowanych działań oraz korzyści z nich wynikające dla przedsiębior-
stwa. Artykuł prezentuje przykłady działań społecznej odpowiedzialności adreso-
wanej do różnych grup docelowych.

1. Zaangażowanie społeczne

B. Rok wyróżnił cztery poziomy zaangażowania społecznego firm komer-
cyjnych (rys. 1). W ramach tych poziomów wskazał na działania obligatoryjne 
oraz działania dobrowolne, które przedsiębiorstwa podejmują z własnej woli. 
W pierwszym poziomie rozumianym jako działania obowiązkowe ujęta jest pod-
stawowa działalność gospodarcza, najczęściej wyrażana przez działania z obszaru 
partnerstwa publiczno-prywatnego. Choć jednocześnie pojawiają się głosy, że rze-
telne i uczciwe prowadzenie biznesu nie może być uznawane za formę społecznej 
odpowiedzialności biznesu1. W drugim poziomie pojawia się przedsięwzięcie 
komercyjne, w środowisku społecznym rozumiane najczęściej jako wspieranie 
efektów komercyjnych poprzez współpracę z organizacjami społecznymi (dzia-
łania marketingu społecznie zaangażowanego czy też sponsoring). Poziom trzeci 
to inwestycja na rzecz społeczności lokalnej, gdzie celem nadrzędnym jest budo-
wanie długotrwałych relacji z otoczeniem, w którym firma funkcjonuje. Poziom 
czwarty, oznaczający najwyższe zaangażowanie firmy w działalność społeczną, 
to filantropia rozumiana najczęściej jako „czyste” wspieranie działań charytatyw-
nych, bez realizacji przy tym celów komercyjnych firmy2.

1  G. Szczepański, Po co komu taki CSR?, „Press” 2011, nr 6, s. 105.
2  B. Rok, Odpowiedzialny biznes w nieodpowiedzialnym świecie, Raport Akademii Rozwoju 

Filantropii w Polsce oraz Forum Odpowiedzialnego Biznesu, Warszawa 2004, s. 47-49.
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Przedsiębiorca społeczny jest osobą, która wykorzystując działania bizne-
sowe, takie jak: planowanie, innowacyjność, kreatywność czy nowe technolo-
gie, stara się rozwiązywać problemy społeczne. „Od zwykłego przedsiębiorcy 
odróżnia go stawianie na pierwszym miejscu misji społecznej, a nie wyników 
finansowych”3. Głównymi celami działań polegających na kreowaniu społecznej 
odpowiedzialności przez przedsiębiorstwa są4:

–  zwiększenie zainteresowania inwestorów firmą – wiarygodność finansowa 
firmy jest często uzależniona od jej wiarygodności społecznej,

–  zwiększenie lojalności konsumentów – wzrost świadomości klientów, 
zwracanie uwagi na „ekologiczność” produktów lub usług,

–  poprawa relacji ze społecznością lokalną – trwałe zakorzenienie się w spo-
łeczności i pozyskanie przychylności jej mieszkańców,

–  wzrost konkurencyjności – sposób na zdobycie przewagi konkurencyjnej,
–  podnoszenie poziomu kultury organizacyjnej firmy – podnoszenie standar-

dów postępowania wobec pracowników, kontrahentów, klientów,
–  kształtowanie pozytywnego wizerunku firmy wśród pracowników – jeden 

z elementów pozafinansowego motywowania pracowników, sposób na pozyska-
nie i utrzymanie najlepszych pracowników.

Stosowanie CSR przez przedsiębiorstwa może przynieść zatem nie tylko ko-
rzyści związane z poprawą wizerunku firmy, przyczyniać się może także do osią-
gania przez nią lepszych wyników finansowych, co wynika z większego zaufania 

Rys. 1. Poziomy zaangażowania społecznego przez przedsiębiorstwa

Ź r ó d ł o: B. Rok, Odpowiedzialny biznes w nieodpowiedzialnym świecie, Raport Akademii Rozwoju 
Filantropii w Polsce oraz Forum Odpowiedzialnego Biznesu, Warszawa 2004, s. 46.

3  Ibidem, s. 70.
4  Forum Odpowiedzialnego Biznesu, www.fob.org.pl [30.11.2009].
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klientów do firmy i jej produktów. Z jednej strony firmy same mają potrzebę wdra-
żania zasad społecznej odpowiedzialności w prowadzonym przez siebie biznesie, 
z drugiej zaś czynią tak, gdyż wzrasta presja ze strony klientów i partnerów.

Część przedsiębiorstw uważa, że budowanie wartości własnej firmy możliwe 
jest przez angażowanie się w działalność społeczną, w skrajnych przypadkach 
filantropijną. Działania takie nierzadko są podejmowane, aby budować przewa-
gę konkurencyjną. M. Porter uważa wręcz, że „dobroczynność przedsiębiorstw 
przynosi lepsze wyniki niż dobroczynność indywidualna”5. Według tej zasady 
przedsiębiorstwo poszukuje najlepszych odbiorców darowizn (najczęściej orga-
nizacji charytatywnych, które dobrze spożytkują przekazane środki, a tym samym 
przyczynią się do rozgłosu działań donatora). Często przedsiębiorstwo bardziej 
rozgłasza fakt angażowania się w działania społeczne i cel, który wspiera, niż 
organizacja, która potem ten cel realizuje. Takie działania sprawiają, że przybywa 

Rys. 2. Maksymalizacja wartości z działalności charytatywnej

Ź r ó d ł o: M. Porter, M. Kramer, Filantropia przedsiębiorstwa jako źródło przewagi konkurencyjnej, 
w: Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw, Harvard Business School Press, 2007, s. 53.

5 M. Porter, M. Kramer, Filantropia przedsiębiorstwa jako źródło przewagi konkurencyjnej, 
w: Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw, Harvard Business School Press, 2007, s. 53.
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kolejnych fundatorów (donatorów). Szczegółową sekwencję działań podnoszą-
cych wartość przedsiębiorstwa prezentuje rysunek 2.

Angażowanie się przedsiębiorstwa w działania społeczne w długim horyzon-
cie przyczynia się do poprawy organizacji obdarowywanych, co w konsekwencji 
może prowadzić do tworzenia i wdrażania wspólnych innowacji i podnoszenia 
zarówno wartości społecznej, jak i ekonomicznej obu podmiotów.

Według Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Forum Odpowiedzial-
nego Biznesu „przedsiębiorczość społeczna (social entrepreneurship) jest to for-
ma działania sytuująca się na pograniczu dwóch sektorów: biznesu i organizacji 
pozarządowych, łącząca różne ich elementy w dążeniu do celu, którym jest po-
prawa sytuacji społecznej. Na tej bazie wykształciła się koncepcja społecznej od-
powiedzialności biznesu (corporate social responsibility – CSR), według której 
zakłada się, że przedsiębiorstwa uwzględniają w swoich działaniach interesy spo-
łeczne przy jednoczesnym dążeniu do osiągania założonych celów ekonomicz-
nych. Koncepcja ta zakłada dbałość w szczególności o zasady etyczne, prawa 
pracowników, prawa człowieka, otoczenie społeczne i środowisko naturalne6. To 
oznacza, że działania z obszaru CSR nie zawsze muszą być realizowane w formie 
współpracy z organizacją społeczną, ale ich efekt powinien być istotny czy to 
dla społeczności lokalnej, w której działa przedsiębiorstwo, czy też dla ogółu jej 
interesariuszy.

Według różnych źródeł istotne jest, aby działalność dotycząca społecznej 
odpowiedzialności obejmowała takie obszary jej funkcjonowania: wnętrze przed-
siębiorstwa oraz otoczenie bliższe i dalsze7. Najczęściej to działania kierowane do 
otoczenia są najbardziej wyraźne, zaś te skierowane do wnętrza organizacji często 
pozostają niezauważone. Pamiętać jednak należy, że bez włączania własnych pra-
cowników w idee społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwo nie ma szans na 
poprawne wdrożenie działań skierowanych do odbiorców zewnętrznych. 

 

2. Formy działań z zakresu społecznej odpowiedzialności

Z badań8 wynika, że główne powody podejmowania działalności społecz-
nej przez przedsiębiorstwa to chęć wyróżnienia się na tle konkurencji (81%), 

6  Serwis poświęcony idei społecznej odpowiedzialności biznesu, www.dobrybiznes.info
[30.11.2009].

7  K. Banasiewicz, Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw w świetle badań empirycznych, 
„Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Bankowej we Wrocławiu” 2010, nr 16, s. 222.

8  Raport z Ilościowych Badań Sponsoringu Kultury i Sztuki, Fundacji Commitment to Europe 
arts & business, Warszawa 2009, s. 12-13.
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wrażliwość na potrzeby społeczne (72%) oraz potrzeba pogodzenia działalności 
komercyjnej z charytatywną (46%). 70% badanych wskazało także na to, że tego 
typu działania są elementem promocji firmy. Wyróżnić można następujące formy 
współpracy przedsiębiorstw w obszarze działalności społecznej9:

–  pomoc finansowa – polega przede wszystkim na przekazywaniu określo-
nych kwot pieniężnych, czasami ze wskazaniem na cel; dla firmy jest to działanie 
dość proste (pod warunkiem, że dysponuje wolnymi środkami), zaś dla organi-
zacji jest to często najbardziej pożądana forma wsparcia (bo pozwala na duże 
uniezależnienie od darczyńcy)10;

–  pomoc rzeczowa/bezpłatne usługi – polega na przekazaniu przez firmę 
określonych dobór (lub usług) na rzecz organizacji charytatywnej; nie zawsze 
jest zgodność pomiędzy tym co może przekazać darczyńca, a tym co potrzebuje 
organizacja;

–  pay-roll – polega na zaangażowaniu pracowników danej firmy, którzy co 
miesiąc przekazują ze swojej pensji część środków (z reguły niewielką) na wybra-
ny cel społeczny;

–  wolontariat pracowniczy – polegający na angażowaniu się pracowników 
danej firmy w działanie społeczne zainicjowane przez firmę.

Zaprezentowane sposoby wspierania organizacji społecznych to przykłady dzia-
łań najczęściej realizowanych, w których dominuje chęć pomocy innym nad celami 
komercyjnymi przedsiębiorstwa. Współpraca firm komercyjnych z organizacjami 
społecznymi dokonuje się każdego dnia. Współpraca ta może mieć różny charakter 
i realizować różne cele zarówno przez firmę, jak i organizację charytatywną. 

Ze względu na to, czy działania społecznej odpowiedzialności kierowane są do 
wnętrza, czy też na zewnątrz przedsiębiorstwa można wyróżnić jeszcze inne formy 
zaangażowania firm. Ich szczegółowy wykaz został przedstawiony w tabeli 1.

Wyraźnie widać, że więcej obszarów społecznej aktywności biznesu jest 
w otoczeniu (bliższym lub dalszym), co nie oznacza, że działania skierowane do 
wnętrza organizacji muszą być tylko szczątkowe. To często postawy pracowni-
ków, ich pomysły czy też zaangażowanie są pierwszym impulsem do wdrażania 
przez przedsiębiorstwo działań CSR. Często działania o charakterze wewnętrz-
nym z czasem dojrzewają i „wychodzą” poza przedsiębiorstwo. Bywa też tak, że 
pracownicy – społecznicy realizujący poza pracą własne pasje społeczne przyno-
szą je do firmy lub starają się pozyskać pracodawcę jako sponsora dla działań cha-
rytatywnych. Pracodawcy często przystają na takie wspólne akcje, zdając sobie 
sprawę, że zaangażowany pracownik, to lojalny pracownik. 

 9 U. Gołaszewska-Kaczan, Zaangażowanie społeczne przedsiębiorstwa, Wyd. Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2009, s. 104.

10 M. Rąbińska, Wspólne przedsięwzięcia organizacji niekomercyjnych i przedsiębiorstw, 
„Marketing i Rynek” 1998, nr 7, s. 3.
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Zdaniem Jacka Santorskiego firmy powinny skupiać się na rzeczywistych 
potrzebach, gdyż wtedy ich działania będą zaangażowane i przyniosą korzyści 
grupie docelowej oraz samemu przedsiębiorstwu11.

3. Przykłady działań skierowanych do różnych grup

Dalej zaprezentowano wybrane przykłady działań z obszaru społecznej 
odpowiedzialności biznesu, które skierowane są do różnych grup odbiorców. 
Wybrano różne przykłady, po to aby zaprezentować szersze spektrum działań. 
Wybrano działania skierowane do takich grup, jak: pracownicy, dzieci oraz osoby 

Tabela 1. Formy społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa

Wewnętrzna Zewnętrzna

Dobrobyt pracowników
–  opieka medyczna
–  pomoc w spłacaniu wierzytelności
–  urlopy zdrowotne
–  odprawy dla odchodzących

Środowisko naturalne
–  redukcja zanieczyszczeń poniżej obowią-

zujących norm, nawet jeżeli konkurencja tego 
nie czyni

–  oszczędność energii

Warunki pracy
–  podwyższenie standardów najbliższego 

otoczenia stanowiska pracy
–  świadczenia socjalne powyżej obowiązu-

jących norm

Produkty
–  uwzględnienie niebezpieczeństw wynika-

jacych z nieostrożenego używania produktów 
przez konsumentów

Projektowanie zadań pracowniczych
–  zwiększanie raczej satysfakcji pracowni-

ków niż efektywności ekonomicznej

Rynek i marketing
–  niesprzedawanie na pewnych rynkach
–  standardy reklamy

Dostawcy
–  uczciwe zasady handlowe
–  czarna lista dostawców

Zatrudnienie
–  pozytywna dyskryminacja faworyzująca 

mniejszości
–  podtrzymywanie zatrudnienia

Aktywność na rzecz lokalnej społeczności
–  sponsorowanie lokalnych przedsięwzięć

Ź r ó d ł o: A. Lewicka-Strzałecka, Etyczne standardy firm i pracowników, IFiS PAN, Warszawa 1999, 
s. 57.

11  P. Zieliński, Obustronne korzyści, CSR 2011 – trendy – dodatek do miesięcznika „Press”, 
nr 24/2011, s. 15.
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wrażliwe ekologicznie. Wybór takich grup podyktowany został kilkoma względa-
mi. Czym innym są działania wewnętrznej społecznej odpowiedzialności biznesu 
(czyli skierowane do pracowników), a czym innym w wymiarze marketingowym 
(rozgłosu, kreowania wizerunku) działania skierowane na zewnątrz. Wśród ze-
wnętrznych grup odbiorców wybrano dwa najczęściej wpierane obszary: pomoc 
dzieciom oraz działania o charakterze ekologicznym.

Wnętrze organizacji to jej naturalne środowisko, nie dziwi zatem fakt, że 
część firm rozpoczynających działania z obszaru społecznej odpowiedzialności 
zaczyna od własnych pracowników. Przykłady działań społecznej odpowiedzial-
ności skierowanych do własnych pracowników zawiera tabela 2.

Przytoczone przykłady działań skierowanych do własnych pracowników są 
bardzo różne. W opinii niektórych, takie działanie, jak np. ułatwienie kobietom 
powrotu do pracy po urlopach macierzyńskich, postrzegane jest jako coś oczywi-
stego, co nie zasługuje na miano społecznej odpowiedzialności. Wraz z rozwojem 
rynku pewne działania, które jeszcze do niedawna były wyjątkowe wraz z ich 
wdrażaniem i propagowaniem przez największe przedsiębiorstwa powszednieją 
i w przyszłości staja się standardem zachowań rynkowych.

Dzieci to często wspierana grupa w działaniach firm i organizacji społecz-
nych. To one jako najsłabsze w opinii społeczeństwa wymagają najwięcej wspar-
cia i ochrony. W tabeli 3 przedstawiono przykłady działań społecznej odpowie-
dzialności nakierowanej na tę grupę odbiorców.

Przedstawione przykłady mają charakter edukacyjny, ale w polskiej gospo-
darce nie brakuje też działań o bardziej materialnym wyrazie. Akcje wspierające 

Tabela 2. Przykłady działań społecznej odpowiedzialności kierowane do pracowników firm

Nazwa firmy Opis działania

KGHM Ecoren SA Od roku 2007 organizuje wśród pracowników i ich rodzin 
zbiórkę zużytych baterii oraz zużytego sprzętu AGD.

Hotel Sheraton Poznań Zachęca pracowników do włączenia się w organizowany w ho-
telu Dzień Dziecka dla dzieci z Domu Samotnej Matki w Po-
znaniu, zachęca do angażowania się pracowników w opiekę 
nad dziećmi podczas tego wydarzenia.

Tesco Polska Pracownice wracające z urlopów macierzyńskich mogą wybrać 
między pełnym etatem a jego połową, a zatrudnione w biurach 
– realizować swoje zadania z domu.

Ciech S.A. Wraz z Politechniką Warszawską uruchomił roczne studia po-
dyplomowe dla swoich inżynierów.

Ź r ó d ł o: Opracowanie własne na podstawie: P. Zieliński, Ekopieniądze, CSR 2011 – trendy – dodatek 
do miesięcznika „Press” nr 24/2011, s. 12; Wielkopolski Klub CSR, www.klubcsr.pl [15.11.2011]; A. Janas, 
Inwestować w swoich, CSR 2009 – trendy - dodatek do miesięcznika „Press” nr 20/2009, s. 24-27.
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dzieci zawsze postrzegane są pozytywnie i raczej podnoszą wizerunek firmy, któ-
ra wspiera tego typu działania.

W tabeli 4 przedstawiono przykłady działań CSR skierowanych do odbiorców 
wrażliwych ekologicznie. Tu trudno określić płeć czy wiek odbiorcy, wspólnym 
kryterium jest poszanowanie środowiska oraz odpowiedzialność za jego stan. 

Tabela 3. Przykłady działań społecznej odpowiedzialności kierowane do dzieci

Nazwa firmy Opis działania

Hotel Sheraton Poznań Namawia swoich wyjątkowych gości (polityków, artystów, 
itp.) do ozdabiania bombek choinkowych, które wystawiane są 
na aukcję – dochód z aukcji przekazywany jest Fundacji „Mam 
Marzenie” na potrzeby podopiecznych.

PKO Bank Polski S.A. Uczy dzieci oszczędzania w Szkolnych Kasach Oszczędności, 
partner audycji emitowanych w PR1 w paśmie „radio dzie-
ciom”.

Telekomunikacja Polska S.A. Od 2004 r. funkcjonuje ogólnopolski program „Edukacja z In-
ternetem TP”, którego celem było udostępnienie szkołom pod-
stawowym, gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym dostępu do 
szerokopasmowego Internetu na preferencyjnych warunkach.

Ź r ó d ł o: Opracowanie własne na podstawie: Wielkopolski Klub CSR, www.klubcsr.pl [15.11.2011]; 
P. Zieliński, Obustronne korzyści, CSR 2011 – trendy – dodatek do miesięcznika „Press” nr 24/2011, 
s. 16; I. Kuraszko, S. Augustyniak, 15 polskich przykładów społecznej odpowiedzialności biznesu, Forum 
Odpowiedzialnego Biznesu, Warszawa 2009, s. 45.

Tabela 4. Przykłady działań społecznej odpowiedzialności kierowane do osób 
wrażliwych ekologicznie

Nazwa firmy Opis działania

Sony Ericsson Poland Produkuje mniejsze opakowania do telefonów, rezygnuje 
z umieszczania papierowych instrukcji obsługi oraz wykorzy-
stanie energooszczędnych ładowarek.

DB Schenker Stworzenie centralnej dyspozytorni, która dba o to aby mak-
symalnie wykorzystać ładowność samochodów i zmniejszać 
puste przejazdy, co przyczynia się do redukcji spalin.

Żywiec Zdrój Od 2009 roku razem z Fundacją Nasza Ziemia oraz Regionalną 
Dyrekcją Lasów Państwowych w Katowicach upowszechnia 
wiedzę o korzystnym wpływie drzew na środowisko. Dzięki 
wsparciu finansowemu powstały m.in. arboreta i przyszkolne 
parki dendrologiczne, edukacyjne ścieżki rowerowe. Zakup 
butelki wody Żywiec Zdrój przyczynia się do akcji sadzenia 
miliona drzew w Beskidzie Żywieckim. Można także posadzić 
wirtualne drzewo na stronie www.postronienatury.pl.

Ź r ó d ł o: Opracowanie własne na podstawie: P. Zieliński, Ekopieniądze, CSR 2011 – trendy – dodatek 
do miesięcznika „Press” nr 24/2011, s. 12; M. Rydzik, Korzyści z bycia eko, CSR 2010 – trendy – dodatek do 
miesięcznika „Press” nr 22/2010, s. 17-18; Serwis internetowy, www.postronienatury.pl [15.11.2011]. 
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Przytoczone przykłady działań społecznie odpowiedzialnych w zakresie sze-
roko rozumianej ekologii niewątpliwie przyczyniają się do ochrony środowiska, 
ale także (co w tych przykładach widać bardzo wyraźnie) przekładają się na pew-
ne oszczędności (np. produkcyjne), co w konsekwencji generuje większe zyski 
dla firmy. W tych przykładach widać wyraźnie przełożenie działań społecznych 
na realizację celów ekonomicznych przedsiębiorstw.

 

Podsumowanie

Przytoczone przykłady działań z obszaru CSR nie wyczerpują tematu, są 
jedynie pretekstem do wskazania, jak wiele różnych działań jest traktowanych 
w wymiarze społecznym. Pokazują także, że społeczne zaangażowanie może się 
firmie opłacać nie tylko w wymiarze wizerunkowym, ale także ekonomicznym.

Z roku na rok przybywa inicjatyw przedsiębiorstw, a i organizacje charyta-
tywne coraz chętniej wchodzą w partnerstwo z firmami komercyjnymi, wiedząc 
że często bez ich wsparcia nie zrealizują ważnych celów społecznych Także 
Polacy zaczynają bardziej zwracać uwagę na społeczny wymiar biznesu, rośnie 
świadomość prozdrowotna i proekologiczna. Bo to właśnie klienci swoimi posta-
wami (zachowaniami przy zakupach) są w stanie zmotywować przedsiębiorstwa 
to większego angażowania się w działania społecznie użyteczne.. 
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Examples of corporate social responsibility activities 
created to different target groups

Summary. The traditional marketing is not sufficient to create the image. The customers re-
quire more and more. They expect not only perfect products, but also require additional offer. con-
ditions. They are more ecological and social responsible. The main goal of the article is to present 
corporate social responsibility. It shows different activities and advantages from using them for the 
enterprise. The article includes examples of activities of the social responsibility to different groups 
of receivers.

Key words: corporate social responsibility, cooperation between non-profit and profit organi-
sations, target group, CSR
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